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Ny Lovgivning 

 

Danmark  Vejledning om fødevarehygiejne 

 

Fødevarestyrelsen har udsendt vejledning nr. 9866 af 27. juli 2022 om fødevarehygi-

ejne.  

 

Der er tale om den løbende opdatering, hvor FVST forventer, at vejledningen opdate-

res 1-2 gange årligt. Der er udelukkende tale om præciseringer og redaktionelle æn-

dringer. 

  

Vejledningen kan findes i en pdf-udgave samt i en digital udgave på FVST-hjemme-

side. Den digitale udgave er dog endnu ikke opdateret og derfor ikke tilgængelig. På 

nedenstående link til FVST hjemmeside findes pdf-udgaven samt en oversigt over 

afsnit, som er blevet ændret.  

https://www.foedevarestyrelsen.dk/Selvbetjening/Vejledninger/Hygiejnevejledning 

 

Vejledningen erstatter vejledning nr. 9814 af 15. juli 2022, som kun var gældende i få 

dage (vi formoder der var tale om en udgave, som var fejlbehæftet). Hygiejnevejled-

ningen fra 2021 (nr. 9042 af 29. januar 2021) er således også ophævet. 

 

 

 

Danmark   Vejledning om overvåget transport (kanalisering) - ny 

 

Fødevarestyrelsen har udsendt vejledning nr. 9811 af 12. juli 2022 om overvåget 

transport (kanalisering). 

 

Vejledningen beskriver, hvad grænsekontrollen, kontrolenhederne og virksomhederne 

skal gøre i forbindelse med overvåget transport. Sendinger af varer til EU, der er un-

derlagt krav om offentlig kontrol på et grænsekontrolsted, skal ved transport fra an-

komstgrænsekontrolstedet til bestemmelsessted i Unionen i visse tilfælde overvåges. 

 

Vejledningen anvendes såvel ved indførsel fra tredjeland som ved genindførsel af EU-

varer. 

 

https://www.foedevarestyrelsen.dk/Selvbetjening/Vejledninger/Hygiejnevejledning
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EU  Grænseværdi for ethylenoxid i tilsætningsstoffer 

 

EU Kommissionen har offentliggjort ”KOMMISSIONENS FORORDNING (EU) 

2022/1396 af 11. august 2022 om ændring af bilaget til forordning (EU) nr. 231/2012 

om specifikationer for fødevaretilsætningsstoffer opført i bilag II og III til Europa-Parla-

mentets og Rådets forordning (EF) nr. 1333/2008 for så vidt angår forekomsten af 

ethylenoxid i fødevaretilsætningsstoffer”. 

 

Forordning 1333/2008 om fødevaretilsætningsstoffer ændres således, at der tilføjes 

nedenstående note, indeholdende forbud mod brug af ethylenoxid til sterilisering af 

fødevaretilsætningsstoffer samt en tilføjelse til bilag I vedr. en grænseværdi for rest-

koncentrationer af ethylenoxid. 

 

»Ethylenoxid må ikke benyttes til sterilisering af fødevaretilsætningsstoffer. 

Der må ikke forekomme restkoncentrationer af ethylenoxid (summen af ethylenoxid 

og 2-chlorethanol udtrykt som ethylenoxid (*)), der overstiger 0,1 mg/kg, uanset oprin-

delse, i fødevaretilsætningsstoffer, der er opført i bilag II og III til forordning (EF) nr. 

1333/2008, herunder blandinger af fødevaretilsætningsstoffer 

 

Forordningen træder i kraft på 20. dagen efter offentliggørelse svarende til 1. septem-

ber 2022. 

Link til forordning: 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/DA/TXT/PDF/?uri=CE-

LEX:32022R1396&qid=1660899445285&from=DA 

 

 

 

 

 

Mulige nye lovinitiativer 

 

EU ernæringsmærke 

 

Som led i EU kommissionens Farm to Fork strategi forventes Kommissionen at fremlægge forslag om fælles ernæ-

ringsmærke til forsidemærkning af fødevarer. Fra flere sider i Bruxelles forlyder det, at forslaget kan blive offentliggjort 

allerede til oktober og at Kommissionen forventes at ville basere sit forslag på det franske ernæringsmærke Nutri-

Score, som allerede anvendes i flere EU-medlemsstater, https://www.santepubliquefrance.fr/en/nutri-score.  

Et fælles EU ernæringsmærke kræver, at Ministerrådet og Europa-Parlamentet kan forhandle sig frem til en fælles løs-

ning. Det tager normalt mindst et år. Nutriscore møder modstand fra især Italien og Grækenland, blandt andet fordi 

beregningsmetoden giver oste og olivenolie en dårlig ernæringsscore mens nogle forarbejdede fødevarer, som lettere 

kan reformuleres, kan opnå en god score i systemet. De danske myndigheder har udtalt, at de ønsker at beholde nøg-

lehulsmærket sideløbende med et nyt EU ernæringsmærke. 

 

 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/DA/TXT/PDF/?uri=CELEX:32022R1396&qid=1660899445285&from=DA
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/DA/TXT/PDF/?uri=CELEX:32022R1396&qid=1660899445285&from=DA
https://www.santepubliquefrance.fr/en/nutri-score
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Nationalt klimamærke på fødevarer  

Baggrund 

Regeringen har besluttet, at Danmark som det første land i verden, skal have et statskontrolleret klimamærke på føde-

varer. Der er i foråret 2022 nedsat en arbejdsgruppe, der inden årets udgang skal give et bud på, hvordan et klima-

mærke kan udformes, og anbefalingerne skal indgå i det politiske beslutningsgrundlag om indførelse af et klimamærke. 

Fødevarestyrelsen står i spidsen for arbejdsgruppen, og udover L&F deltager en række brancheorganisationer, detail-

handel, Forbrugerrådet Tænk og Danmarks Naturfredningsforening.  

Formålet med klimamærket er at hjælpe forbrugerne med at træffe grønne valg og spise mere klimavenligt. Samtidig 

skal mærket være med til at skubbe fødevare- og landbrugsproduktionen i en mere klimavenlig retning og bidrage til, at 

Danmark realiserer FN’s verdensmål.  

Detailhandlen har de seneste år afprøvet egne klimamærker og deres erfaringer er blevet præsenteret for arbejdsgrup-

pen.  

Af kommissoriet til arbejdsgruppen fremgår det, at klimamærket skal være frivilligt, offentligt forankret og tage ud-

gangspunkt i PEF-standarden, som er den beregningsmetode Kommissionen nu anbefaler til at beregne produkters 

miljø- og klimaaftryk.   

L&F har en løbende dialog med virksomheder og sektorer, hvor der informeres om arbejdsgruppens fremdrift og speci-

fikke ønsker til klimamærket drøftes. Den 22. august afholder arbejdsgruppen en stor workshop for virksomheder og-

brancheforeninger, hvor der præsenteres to forslag til klimamærkningsmodeller, som deltagerne skal give input til.  

L&F´s holdning til klimamærkning 

Landbrug & Fødevarer deltager i arbejdsgruppen på baggrund af et mandat fra virksomhedsbestyrelsen fra december 

2021. L&F mener overordnet, at et klimamærke kan blive et godt redskab for både forbrugere og virksomheder, hvis 

det skrues klogt sammen og baseres på retvisende data. Kommissoriet for regeringens arbejdsgruppe lægger ram-

merne for klimamærket, som L&F kan tilslutte sig, men der er stadig mange dilemmaer og udfordringer, der skal hånd-

teres, når et klimamærke skal udformes.  

L&F´s overordnede holdning til klimamærkning er: 

1. Et klimamærke skal være offentligt forankret og valideret og frivillig for producenterne 

2. Et klimamærke skal tale ind i en fælles EU-mærkningsordning baseret på PEF livscyklusmetoden, hvor vi forven-

ter et udspil i 2023. Kommissionen anbefaler nu, at Grønne anprisninger baseres på PEF standarden. 

3. Et klimamærke skal både kunne vise klimaaftrykket på tværs af varekategorier og inden for varekategorier. Mær-

ket giver dermed forbrugeren mulighed for at vælge fødevaren med et mindre klimaaftryk end gennemsnittet, det 

gælder både for vegetabilske og animalske fødevarer. Samtidig giver det virksomhederne mulighed for at kommu-

nikere sagligt og troværdigt om deres klimaperformance, når de har data. Producenten får også incitament til fort-

satte klimaforbedringer når klima bliver en konkurrenceparameter virksomhederne imellem.  

4. Et klimamærke skal så vidt muligt ses i sammenhæng med de officielle kostråd og ernæringsanbefalinger og må 

ikke overskygge forbrugerens mulighed for at vælge en sund og ernæringsrigtig kost.  

5. I udvalgsarbejdet kan det forventes, at der som udgangspunkt er en positiv tilgang til de 2 første punkter. I forhold 

til punkt 3 kan det vise sig teknisk kompliceret at levere på målsætningen, samtidig med at flere i udvalget gerne 

ser en simpel tilgang, hvor målet først og fremmest er at flytte forbruget fra animalske til plantebaserede produkter. 

Hvis der vælges en simpel model til en start, er det afgørende for L&F, at modellen rummer mulighed for at 
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produktspecifik data kan anvendes på sigt. I forhold til punkt 4 er der igen delte holdninger blandt udvalgsdelta-

gerne, og dette punkt kan være teknisk kompliceret at imødekomme. 

Andre opmærksomhedspunkter for L&F  

Udover at sætte vores holdninger i spil i arbejdsgruppen har L&F flere opmærksomhedspunkter ift. den endelige løs-

ning:  

• Valg af model - skala/trin (ex. EcoScore) eller positiv mærkning/ best in class (ex. Nøglehullet) eller konkrete tal 

(ex. CO2 aftryk) 

• Placering af mærket - på produktet og/eller hyldeforkant 

• Omkostninger for virksomhederne skal afspejle en balance mellem administrative byrder og præcise data 

• Databasen skal også kunne anvendes til B2B og foodservice 

• Model for kontrolsystem skal beskrives 

 

 

Oversigt over relevant ny lovgivning siden sidst (fra 6. juli 2022) 

I denne oversigt gives et overblik over ny dansk og EU-fødevarelovgivning, der vurderes at kunne have 

generel interesse for producenter af kød og kødprodukter, men som ikke har stor betydning for egenkontrol 

på områderne hygiejne, mærkning og sammensætning, som er hovedfokus i den kommenterede del af 

Lovgivnings-Nyt. 

 

I oversigten vil dog være nævnt danske bekendtgørelser omkring udbrud og restriktioner ved relevante dy-

resygdomme for gris, kvæg og fjerkræ. Indholdet i disse bekendtgørelser kommunikeres i andre kanaler 

end Lovgivnings-Nyt. 

 

Danmark (kan fremsøges på Retsinformation: https://www.retsinformation.dk/) 

 

Cirkulære nr. 9813 af 14. juli 2022 om ophævelse af cirkulære nr. 50 af 27. april 2001 om forsegling af animalske pro-

dukter på grænsekontrolsteder, frilagre, lagre i frizoner og skibsprovianteringsoplag m.v. 

 

Bekendtgørelse nr. 1117 af 30. juni 2022 om ophævelse af bekendtgørelser om fund af infektion med Newcastle dise-

ase-virus i Næstved Kommune 

 

Bekendtgørelse nr. 1151 af 22. juli 2022 om fund af højpatogen aviær influenza i Slesvig-Flensborg i det nordlige Tysk-

land 

 

Bekendtgørelse nr. 1159 af 8. august 2022 om registrering i CHR og om identifikation af kvæg, svin, får, geder, heste, 

hjorte eller kameler 

 

Bekendtgørelse nr. 1176 af 15. august 2022 om ophævelse af bekendtgørelse om fund af højpatogen aviær influenza i 

Slesvig-Flensborg i det nordlige Tyskland 

 

 

 

https://www.retsinformation.dk/
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EU (kan fremsøges på EUR-lex: https://eur-lex.europa.eu/homepage.html?locale=da) 

KOMMISSIONENS GENNEMFØRELSESFORORDNING (EU) 2022/1322 af 25. juli 2022 om ændring af gennemførel-

sesforordning (EU) 2021/632 for så vidt angår listerne over animalske produkter, animalske biprodukter og sammen-

satte produkter, der er omfattet af offentlig kontrol på grænsekontrolsteder 

 

KOMMISSIONENS GENNEMFØRELSESAFGØRELSE (EU) 2022/1377 af 4. august 2022 om ændring af bilaget til 

beslutning 2007/453/EF for så vidt angår Frankrigs BSE-status 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://eur-lex.europa.eu/homepage.html?locale=da

